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  Киотская конвенция - международная 
конвенция об упрощении и гармонизации 
таможенных процедур была заключена в 
Киото 18 мая 1973 г, последняя редакция 
вступила в силу 3 февраля 2006года. 
Киотская конвенция является 
универсальным кодифицированным 
международно-правовым актом в области 
таможенного дела, регулирующим 
практически все таможенные вопросы. 
Конвенция, с одной стороны, направлена 
на стимулирование внешнеторговой 
деятельности путем упрощения и 
ускорения процедур таможенного 
оформления и таможенного контроля, а с 
другой стороны – на то, чтобы такое 
ускорение и упрощение не привели к 
нанесению ущерба интересам государства 
и общества.



Киотской конвенцией зафиксированы следующие семь специальных 
принципов международного таможенного права:

реализация программ, направленных 
на совершенствование таможенных 
процедур с целью повышения их 
эффективности

предсказуемое, последовательное и 
четкое выполнение таможенных 
процедур 

применение современных методов 
таможенного контроля

 соблюдение на практике 
соответствующих 
международных стандартов



В соответствии с философией Киотской конвенции таможенный контроль как способ обеспечения надлежащего 
применения таможенного законодательства и соблюдения предписаний других подзаконных и нормативных актов 
должен осуществляться при максимальном облегчении условий для международной торговли. Поэтому таможенный 
контроль должен ограничиваться минимумом, необходимым для достижения основных целей, и должен осуществляться на 
основе выборочности и при максимально возможном применении методов управления рисками. Для совершенствования 
таможенного контроля таможенные службы должны, где это возможно, использовать информационные технологии. 
Областями применения информационных технологий могут быть сбор и обработка данных, документальный контроль, 
система управления рисками и т.п. Также Киотская конвенция предусматривает, что таможенные службы должны 
устанавливать и поддерживать официальные отношения консультативного характера с участниками внешней торговли в 
целях развития 
сотрудничества и содействия их участию во внедрении 
наиболее эффективных методов работы, согласующихся 
с национальным законодательством и международными 
договорами.



Концептуальные различия между 
законодательством Таможенного союза и 
ГП практически отсутствуют. Те, что 
имеются, можно отнести к двум группам: 
терминологические и процедурные.

Терминологические различия 
заключаются в следующем. Например, 
ГП содержит термин "контроль на основе 
методов аудита", а в соответствии с 
понятийным аппаратом Таможенного 
кодекса Таможенного союза этот термин 
означает "таможенная проверка" и 
"проверка системы учета товаров и 
отчетности".



В ȹɠ предусмотрен более широкий и выгодный для 
участников внешнеэкономической деятельности 
перечень специальных процедур для уполномоченных 
лиц: использование ими данных их коммерческой 
документации для самостоятельного начисления 
подлежащих уплате пошлин и налогов и в необходимых 
случаях - для обеспечения собл̚дения других 
требований таможни. Данное положение может быть 
достаточно полезным для лиц, которые в 
соответствии с ТК ɣС получат статус 
уполномоченного экономического оператора.
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